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Информативен лист за 
жители во старечки домови

Macedonian | македонски

Food, dining 
and nutrition

Храна, јадење 
и исхрана

Уживање во 
јадењето во 
старосната 
нега
Овој информативен лист 
објаснува што можете вие 
и вашиот тим за нега да 
наравите за да ви е попријатно 
искуството со јадење.

Искуството со јадење ја 
вклучува послужената храна 
и пијалоци, услугата што ја 
добивате и атмосферата. 
Доброто искуство со јадење 
ја подобрува вашата 
благосостојба и го подобрува 
вашиот квалитет на живот. 

Зошто е важно
Истражувањето докажува дека добро 
искуство со јадење го подобрува вашето 
задоволство на храна и пијалоци. Доброто 
јадење ве помогнува да останете добро-
нахранети и здрави. Може да ја намали 
веројатноста за губење на тежина, 
неисхранетост, кревкост, падови и 
лошо здравје.

Како се реализира
Вашето искуство со јадење би требало да е 
пријатно, почитувачки и да ги задоволува 
вашите желби, без оглед на каде, кога, што 
и како јадете и со кого јадете.

Вашиот тим за нега при храна и јадење ги 
вклучува персоналот за служба на храна, 
персоналот за нега, заедно со готвачи 
и кувари кои треба да се обучени во 
приготвувањето на храна за постари лица. 
Треба да работат заедно како еден тим со вас.
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Доброто искуство со јадењето 
треба да ги постигне 
Стандардите за Квалитет на 
Старосната Нега

Стандард 1: 
Достоинство и почитување 
на корисниците

"Се однесуваат кон мене со 
достоинство и почит, и јас можам 
да го зачувам мојот идентитет. 
Можам да донесувам информирани 
одлуки за мојата нега и услуги, и 
да го живеам животот што ќе го 
изберам."

Стандард 2: 
Постојана проценка и 
планирање заедно со 
корисниците

"Јас сум учесник во постојаното 
проценување и планирање кое 
ме помогнува да имам пристап 
до негата и услугите кои ми се 
потребни за моето здравје и 
благосостојба."

Стандард 4: 
Услуга и поддршка за 
секојдневен живот

"Добивам услуги и поддршка во 
секојдневниот живот кои се важни 
за моето здравје и благосостојба и 
кои ми овозможуваат да ги правам 
равотите што ги сакам"

Вашиот тим за нега треба да размислува за 
овие фактори во планирањето на вашето 
искуство со јадење:

 Разбирање на тоа што го сакате и тоа 
што не го сакате  
Вашиот тим за нега треба да знае каде 
и кога сакате да јадете, со кого сакате 
да јадете, што и колку сакате да јадете и 
пиете, и како сакате да ви биде оброкот 
послужен. 

�  Проверување со вас бидејќи тоа што го 
сакате и тоа што не го сакате може да 
се промени  
Можете да го промените тоа што го 
сакате и тоа што не го сакате во било кое 
време н.пр. може би ќе посакате еден ден 
да си јадете сами во вашата соба, а на 
друг ден да се социјализирате со другите 
во мензата.

 Нудење на избор во јадењето за да се 
поддржува тоа што го сакате и тоа што 
не го сакате 
Ова може да вклучува продолжено 
време за јадење за да можете вие 
да си јадете кога ви одговара; бифе 
услуги; самопослужвање на јадење; и 
нарачување од мени за да си ја изберете 
самите вашата храна и пијалок.
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 Нудење на пристап до закуски во било 
кое време во денот 
Ова ви ја дава можноста вие да се 
одлучете кога ќе јадете.

 Комуницирање со вас за време за 
оброците  
Персоналот треба да е достапен да ве 
поддржува вас и да ви нудат помош за 
време на оброците ако ви треба или ако 
побарате, и ако времето дозволува да 
поразговараат со вас.

 Почитување на вашето достоинство 
Вашето достоинство треба да е 
почитувано без оглед на како, каде и 
што јадете.

 Почитување на вашите културни, 
верски и диететички желбиова  
Ова може да вклучи културно 
соодветна храна и прибор за јадење, 
како стапчиња за јадење, лажици, 
вилушки и садчиња за миење раце, и 
овозможување на време за културни 
молитви или обичаи за време на 
оброците. Запамтете, вашите желби се 
важни и не треба да се игнорираат.

 Нудење на оброци и закуски кои 
привлечно изгледаат, мирисаат и 
вкусат и се послужени на соодветна 
темература и текстура 
Ова е без оглед на кога или каде 
одлучувате да јадете и колку далеку 
сте од кујната.
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Треба да се чувстувате удобни во 
разговарање со вашиот тим за нега околу 
тоа што го сакате, тоа што не го сакате и за 
вашите желби, вклучувајќи:

 Барање да споделите оброк со 
вашето семејство 
Можете да побарате тивко место, 
оддалечено од мензата, да си јадете 
заедно со вашето семејство и пријатели. 
Ако членовите на вашето семејство не 
живеат блиску, можете да ги запрашате 
од персоналот да организираат видео 
повик со нив за време на оброците.

 Барање да се запознаете со куварите и 
готвачите за да им пренесите тоа што 
го мислете за јадењето и да дадете 
предлози за рецепти, оброци и закуски 
Ако времето дозволува, куварите, 
готвачите и вработените за нега можат 
да јадат заедно со вас. 

 �Давање на предлози за вашето 
искуство со јадење 
Ова може да ги вклучи вашите мисли за 
менито или за како изгледа мензата и 
поставката на масите.

 Чувстување охрабрени дека можете 
да доставете коментар до персоналот 
или давателот на старосна нега околу 
вашите оброци и иускуство со јадење и 
дека коментарот ќе биде почитуван и 
добредојден.  
Треба да можете да оставете коментар 
без да се смета дека сте досадни и без 
да се има лоши последици.

Информативен лист за жители 
во старечки домови

Некои од вработените може 
би нема да се запознати со 
вашите потреби и со тоа што 
го сакате и со тоа што не 
го сакате.
Кажете им за вашите потреби и 
желби при јадење вклучувајќи што 
сакате да јадете, колку редовно 
сакате да јадете и каква помош ќе 
ви треба.

Можете да го пополнете 
формуларот 'Моите преференции 
при јадење и пиење' на www.
agedcarequality.gov.au/resources/
food-and-dining-preferences-fact-
sheet и да побарате да ви биде 
достапен во вашата соба.
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Што да направите ако сте загрижени 
за вашето искуство со јадење
1. Зборувајте со вашиот давател на 

старосна нега.

2. Прашајте го вашиот управник за нега 
да контактира диететичар, логопед 
или работен терапевт да организира 
конзултација.

•	Диететичарите можат да ги разгледаат 
вашите потреби од храна и план 
за јадење и да препорача оброци 
и искуства со јадење кои ќе бидат 
најдобри за вас.

•	Логопедите можат да ви го прегледаат 
вашето голтање и да ве советуваат за 
стратегии кои поддржуваат безбедно 
јадење/пиење.

•	Работните терапевти можат да 
советуваат за секаква поддршка која 
може да ви е потребна за да јадете 
и пиете независни, како на пример 
модифициран прибор за јадење, 
тањири, столици и маси.

3. Телефонирајте ја Мрежата за 
Застапување на Постари Лица (OPAN) 
Support Line на 1800 700 600 
08:00 – 20:00 Понеделник-Петок  
10:00 – 16:00 во Сабота

OPAN ги поддржува старите лица и 
нивните застапници при решавање 
на проблемите поврзани со услуги 
за старосна нега финансирани од 
Комонвелтот.

4. Телефонирајте ја Комисијата за квалитет 
и безбедност на грижата за постари лица 
на 1800 951 822 (безплатен повик) ако 

сакате да коментирате на установа за 
старосна нега или да поднесете поплака.

Повеќе информации
Дополнителни информативни листови се 
достапни на www.agedcarequality.gov.au/
consumers/food-dining-and-nutrition:

Јадење
•	Плаката за Вашето искуство со јадење 
(Your dining experience poster)

•	Информативен лист 'Вашите избори се 
важни (Your choices matter fact sheet)

Избор
•	Информативен лист 'Донесување на 
одлуки за вашата храна и пијалоци во 
старечките домови' (Making choices about 
your food, drink and dining experience in 
aged care fact sheet)

•	Плаката 'Храна и пијалоци во вашата 
установа за старосна нега - вашето право 
да си изберете и да прифаќате ризици' 
(Food and drink in your aged care home – 
your right to choose and take risks poster)

•	Плаката 'Вашето право да донесувате 
одлуки за храна, пијалоци и вашето 
искуство со јадење во установи за 
старосна нега' (Your right to make choices 
about food, drink and your dining experience 
in residential aged care poster)

Повелбата за правата за старосна нега 
(Charter of Aged Care Rights) 
www.agedcarequality.gov.au/consumers/
consumer-rights
Стандардите за Квалитет на старосната 
нега (Aged Care Quality Standards) 
www.agedcarequality.gov.au/providers/
standards

Телефон 
1800 951 822

Интернет 
agedcarequality.gov.au

Поштенска адреса 
Aged Care Quality and Safety Commission 
GPO Box 9819, во вашиот главен град на 
вашата држава или територија
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